

**Lucrari de reparatie a drumului  
de acces catre IET Larga Noua si  
catre gimnaziul Alexandru cel  
Bun com Larga Noua**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 316 010 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip	m	260,000	13,00	3 380,00
2	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	42,500	36,87	1 566,97
3	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm(1000x250x80 mm)	m	268,000	214,26	57 421,68
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Gr.6.0cm	m2	570,000	274,88	156 678,75
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	8,500	55,50	471,75
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	28,500	7,68	218,75
		<b>Total Раздел Inclusiv salariu</b>				<b>219 737,90 43 164,00</b>

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe	lei			219 738
		CASM	24,00 %			10 359
		Transportarea materialelor	5,00 %			8 762
		Cheltuieli de regie	5,00 %			11 943
		Beneficiu de deviz	5,00 %			12 540
		TVA	20,00 %			52 668
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>316 010</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a drumului  
de acces catre IET Larga Noua si  
catre gimnaziul Alexandru cel  
Bun com Larga Noua**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 316 010 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № :</b>				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	747,5480	50,00	37 377,40
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	54,9950	50,00	2 749,75
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,9250	50,00	446,25
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	51,8120	50,00	2 590,60
<b>Total manopera</b>						<b>43 164</b>

**Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,6800	150,00	402,00
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,8500	150,00	427,50
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	48,8490	150,00	7 327,35
4.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	938,0000	2,50	2 345,00
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	912,0000	2,50	2 280,00
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 966,1000	2,50	22 415,25
7.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	578,5500	163,00	94 303,65
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	14,2040	1 500,00	21 306,00
9.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	269,3400	90,00	24 240,60
10.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,4000	15,00	171,00
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,6080	10,00	16,08
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>175 234</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	2,4905	450,00	1 120,72
2.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,8750	250,00	218,75
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 339</b>

Cheltuieli directe	lei	219 738
CASM	24,00 %	10 359
Transportarea materialelor	5,00 %	8 762

Cheltuieli de regie	5,00 %	11 943
Beneficiu de deviz	5,00 %	12 540
TVA	20,00 %	52 668

**Total deviz:**

**316 010**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a drumului de acces Investitor**  
**catre IET Larga Noua si catre gimnaziul**  
**Alexandru cel Bun com Larga Noua**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip	m			13,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	50,00	6,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	50,00	6,50
2	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			36,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	50,00	10,50
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	450,00	26,37
3	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm(1000x250x80 mm)	m			214,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	50,00	8,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	50,00	25,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 500,00	79,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	150,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	90,00	90,45
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Gr.6.0cm	m2			274,88
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	50,00	50,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	50,00	1,58
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	163,00	165,44
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,33
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	150,00	12,86
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	15,00	0,30
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			55,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	50,00	55,50
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			7,68
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,68

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.